
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
Vista la L.R. n. 28/94 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Basilicata; 
 
Vista la L.R. n. 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 115/2023; 
 
Visto il PO FESR Basilicata 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2015)5901 del 17 agosto 2015, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con DGR n. 1284 del 07/10/2015;  
 
Vista la D.G.R. n. 1546/2016 con la quale è stata disposta l’ammissione a finanziamento del Programma 
“INNGREENPAF: INFRASTRUTTURA VERDE FRUIZIONE E SOSTENIBILITA” che si articola in operazioni a 
titolarità regionale a valere sulle azioni 6C.6.6.1, 6C.6.6.2, 6D.6.5.A.1, 6D.6.5.A.2 del PO FESR 2014-2020;  
 
Dato atto che con la D.G.R. n. 1546/2016, si è dato avvio ad una procedura negoziata per la selezione di 
operazioni a valere sull’Asse 5 Azioni 6C.6.6.1, 6C.6.6.2, 6D.6.5.A.1, 6D.6.5.A.2 del PO FESR Basilicata 
2014/2020, finalizzate a mettere in atto un insieme di operazioni, coerenti con gli strumenti pianificatori e di 
governance, approvati per i Siti Natura 2000 nonché con la Strategia Nazionale per la Biodiversità, con la 
programmazione del PO FESR Basilicata 2014-2020 e con le scelte di politica economica ambientale 
sostenibile del governo regionale i cui beneficiari saranno gli Enti Gestori di Aree Naturali Protette e siti 
Natura 2000;  
 
Considerato che questo Ente ha partecipato alla procedura negoziata di cui sopra tenuta e coordinata dal 
Dipartimento Ambiente e tesa alla redazione e sottoscrizione di un Accordo di Programma per l’attuazione 
delle operazioni a valere sull’Asse 5 - Azioni 6C.6.6.1, 6C.6.6.2, 6D.6.5.A.1, 6D.6.5.A.2, tra la Regione 
Basilicata e gli Enti Gestori di Aree Naturali Protette e siti Natura 2000; 
 
Vista la D.D. 23AE.2019/D.01032 del 22.10.2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1597/2019, con la 
quale è stata trasferita l’attuazione delle operazioni della Scheda 1 – Rete Escursionistica di Basilicata agli 
Enti Parco della Basilicata, assegnando a questo Ente un finanziamento di € 220.000,00: 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA – PROGRAMMATICA - FAUNISTICA 

N° 37 

del 08.02.2024 

OGGETTO:  
PO-FESR BASILICATA 2014/2020 -  Asse V – Azione 6C.6.6.1  - Programma “INNGREENPAF – D.G.R. 
1546/2016 – Scheda n. 1 – Rete Escursionistica di Basilicata. “Lavori di messa in sicurezza e 
riqualificazione della rete escursionistica del Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti 
Lucane”  Approvazione e liquidazione I S.A.L. BIS – ditta N.A. soc. coop.  
CUP: I48G19000030009 -CIG: 960952708C. 



 
Vista  la  Deliberazione di Consiglio Direttivo  n. 87 del 30.10.2019 con la quale si è provveduto ad  approvare 
lo schema di  Accordo di Programma trasmesso dal Dipartimento Ambiente Basilicata afferente alla 
realizzazione delle operazioni progettuali di cui alla scheda1 su riportata per un importo di finanziamento 
pari a € 220.000,00; 
 
Dato atto che in data 18.11.2019 si è provveduto alla sottoscrizione di detto Accordo di Programma; 
  
Dato atto altresì che con la Deliberazione di Consiglio Direttivo  n. 87 del 30.10.2019, l’esecutivo dell’Ente ha 
provveduto alla nomina del sottoscritto - Dott. Marco Delorenzo – quale R.U.P.; 
 
 Vista la D.C.D. n. 36 del 20.05.2020 con la quale l’esecutivo dell’Ente approvava il Progetto Preliminare 
afferente la scheda 1 denominato “Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione della rete escursionistica del 
Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane” trasmesso dal professionista incaricato giusta 
nota prot. n. 470 del 21.04.2020 e presentante il seguente quadro economico: 
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n.56 del 03.10.2022, con il quale si approvava il progetto 
esecutivo denominato – scheda 1 – Rete Escursionistica di Basilicata - “ Lavori di Messa in Sicurezza e 
Riqualificazione della Rete Escursionistica del Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane” 
finanziato dalla Regione Basilicata – Dipartimento Ambiente per € 220.000,00 a valere sul PO FESR 
BASILICATA 2014/2020 - Asse V – Tutela dell’Ambiente ed uso efficiente delle risorse – Azione 6C.6.6.1 
Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette 
in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo; 
 
Dato atto che Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dr. Marco Delorenzo, giusta delibera C.D. n. 
n. 51 del 13.07.2020; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico - Programmatico, n. 8 del 23/01/2023, con la 
quale è stata indetta la procedura di gara negoziata, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l'affidamento del contratto per la realizzazione dei lavori de quo, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell'art. 95 - comma 4 - del D. Lgs. n. 50/2016, secondo le clausole essenziali contenute nella 
Lettera di Invito e nel Disciplinare di gara, per un importo complessivo pari a €. 136.071,28   al netto IVA; 
 
Dato atto che a conclusione dell’iter di gara, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico - 
Programmatico, n. 65 del 22/03/2023,  all’esito delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, si   disponeva 
l'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori de quo, effettuata con la Determinazione n. 51 del 03.03.2023, 
all'operatore economico Nuova Atlantide soc. coop. – Loc. Palazzo snc – 75011 Accettura – MT,  per 
l’importo complessivo netto pari ad € 104.473,99, oltre i costi della sicurezza di € 1.923,89 per un TOTALE di 
106.397,88 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre Iva come per Legge – totale generale € 
129.805,41; 

 
Che in data 02.05.2023, si sottoscriveva il contratto d’appalto registrato al n. 1/2023/NR; 
 
Che in data 06.06.2023, si acquisiva il verbale di consegna lavori giusto prot. n. 867/2023; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico - Programmatico n. 123/2023 con la quale  a 
seguito di formale richiesta della ditta affidataria, si provvedeva, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.2.17 del contratto, alla liquidazione dell’anticipazione, previa verifica documentale,  per 
l’importo di € 21.449,82 al netto dell’I.V.A., pari al 20% dell’importo netto contrattuale, come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
Vista la propria Determinazione n. 5/2024 con la quale si approvavano gli atti contabili relativi allo I Stato 
Avanzamento Lavori a tutto il 24.11.23, predisposti dal Direttore dei lavori Arch. Lucia Caizzo ed assunti al 
protocollo dell’Ente al n. 1834/2023, da cui risultava a favore dell’Impresa esecutrice – Coop. Nuova 
Atlantide, un credito di € 87.485,46 onnicomprensivo; 



 
 
Che con medesima determinazione si disponeva la liquidazione all’esito delle verifiche ex Art. 48-bis D.P.R. n. 
602/73 e s.m.i.; 
 
Dato atto  

- che il direttore dei lavori ha trasmesso in data 08/02/24, il 1^ Stato di avanzamento dei lavori BIS  
redatto in relazione all’art 26 del D.L. 50/2022 ( Aumento/adeguamento dei prezzi ), acquisito al 
protocollo dell’Ente al protocollo 215/2024 regolarmente firmato dall’impresa esecutrice e costituito 
da seguenti elaborati: 

 
            - il SAL in questione è stato reso nelle quantità di cui agli atti conservati in ufficio ed è esposto 
            economicamente in € 3.805,21 oltre IVA di Legge ( 22%) ; 
 

- il SAL in questione è stato verificato nelle quantità e che per tali avvenute ricorrenze il RUP ha 
emesso il certificato di pagamento n° 1 BIS espresso in complessivi € 4.642,34 di cui € 3.805,20 per 
maggiori costi ed € 837,15  per iva al 22%; 

 
 
Vista la fattura n. 2/PA/2024 del 08/02/2024 trasmessa dall'impresa appaltatrice per un importo 
onnicomprensivo pari ad € 4.642,34; 
 
Considerato che la verifica in merito alla regolarità contributiva dell’operatore economico Soc. Coop. Nuova 
Atlantide è stata accertata in base al D.U.R.C.  emesso in data 03.07.2023 prot. INPS 38237236, con scadenza 
validità 23.02.2024; 
 
Dato atto che: 

 si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente Parco, 
identificato con il CIG : 960952708C; 

 
Dato atto che il RUP coincidente con lo scrivente non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Che, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il punto 8.4 dell’Allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024”; 



 
Visto: 

- la L.R. 47/97; 

- il D.Lgs 36/2023; 

- lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2. di approvare gli atti contabili relativi allo I Stato Avanzamento Lavori BIS a tutto il 24.11.2023, 

redatto in conformità ed ai sensi dell’art 26 del D.L.50/2022 - aumento/adeguamento prezzi -, 

relativo ai Lavori di “Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione della rete escursionistica del Parco 

Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane”- CUP: I48G19000030009 -CIG: 960952708C, 

predisposti dal Direttore dei lavori Arch. Lucia Caizzo ed assunti al protocollo dell’Ente al n. 

215/2024, da cui risulta a favore dell’Impresa esecutrice Coop. Nuova Atlantide, un credito di € 

4.642,34 onnicomprensivo; 

 
3. di disporre la liquidazione, all’esito delle verifiche ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 e s.m.i., cui viene 

incaricato l’ufficio finanziario dell’ente, alla ditta Coop. Nuova Atlantide – della fattura 2/PA/2024 

dell’importo complessivo pari ad € 4.642,34, quale I SAL BIS dei lavori de quo; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.642,34 è imputata su all’impegno n. 202200200; 
 

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti; 
 
 

6. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 
"Amministrazione Trasparente”; 

 
tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati presso 
l’Ente Parco. 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Resp. Ufficio Tecnico - Programmatico 
                         Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 12.02.2024                                                                                             Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 
 


